
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 
 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

An Giang, ngày      tháng      năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về thẩm quyền thực hiện thủ tục đất đai và thủ tục hành chính về đất đai 

trong thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh chưa phân cấp, ủy quyền và ban hành 

bộ thủ tục hành chính theo Nghị định số 49/2026/NĐ-CP 

 ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều 

bởi các Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, Luật số 

71/2025/QH15, số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15 và số 95/2025/QH15;  

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của 

Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong tổ chức thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi 

hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2026 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 

254/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội quy định một số cơ chế, 

chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 2418/QĐ-BNNMT ngày 28 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc đính chính Nghị định số 

151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số 

144/BC-SNNMT ngày 07 tháng 02 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Về thẩm quyền thực hiện thủ tục đất đai và thủ tục hành chính 

về đất đai trong thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh chưa phân cấp, ủy quyền 

và ban hành bộ thủ tục hành chính theo Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 

31 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ 



2 

  

1. Thẩm quyền quyết định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, điều chỉnh thời 

hạn sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, chuyển hình thức sử dụng đất, công nhận 

quyền sử dụng đất, chấp thuận về việc thỏa thuận nhận quyền sử dụng đất để 

thực hiện dự án, chấp thuận, phê duyệt phương án sử dụng đất theo như thẩm 

quyền đã được quy định tại Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 

2025 của Chính phủ (đã được đính chính tại Quyết định số 2418/QĐ-BNNMT 

ngày 28 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường và đã 

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 08 năm 

2025 của Chính phủ).  

Thẩm quyền nêu trên áp dụng cho cả trường hợp đang thực hiện thu hồi 

đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục 

đích sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, chuyển 

hình thức sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất, chấp thuận về việc thỏa 

thuận nhận quyền sử dụng đất để thực hiện dự án, chấp thuận, phê duyệt phương 

án sử dụng đất. 

2. Thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 

sản gắn liền với đất, xác nhận thay đổi trên giấy chứng nhận đã cấp, đính chính, 

thu hồi, hủy giấy chứng nhận đã cấp, xác định lại diện tích đất ở: 

a) Trường hợp hồ sơ nhận trước ngày 31 tháng 01 năm 2026 theo đúng quy 

định thì thẩm quyền thực hiện theo như thẩm quyền đã được quy định tại Nghị 

định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ (đã được 

định chính tại Quyết định số 2418/QĐ-BNNMT ngày 28/6/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường và đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 

226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 08 năm 2025 của Chính phủ).  

b) Trường hợp hồ sơ nhận kể từ ngày 31 tháng 01 năm 2026 thì thẩm 

quyền thực hiện theo Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2026 

của Chính phủ. 

Điều 2. Về bộ thủ tục hành chính về đất đai 

Áp dụng trình tự, thủ tục hành chính về đất đai theo quy định của pháp luật 

trước ngày Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Chính 

phủ có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Đối với các nội dung khác Điều 1 và Điều 2 của Quyết định này, 

thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp, ủy quyền, 

giao nhiệm vụ và ban hành bộ thủ tục hành chính theo Nghị định số 

49/2026/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ theo đúng quy định. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



3 

  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- UBND tỉnh: CT và các PCT; 

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh; 

- Phòng Kinh tế; 

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, tbtri. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Công Thức 

 


		2026-02-09T11:08:42+0700
	Lê Đức Lập


		2026-02-09T11:48:22+0700
	Ngô Công Thức


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T14:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T14:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T14:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T14:36:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




